⁶¹² Idem, *Sermon* 4 : « Has uobis epulas exhibuerit sanctus dominus deus noster per natalicia martyris sui uincenti ». Traduction personnelle.

⁶¹³ Idem, *Sermon* 8 : « De actibus apostolorum uolo aliquid dicere, demonstratum in duobus apostolis, magnis gregis arietibus, quorum natalicium uno die celebramus, in petro et paulo ». Traduction personnelle. Idem, *Sermon* 279 : « Post septem dies, id est die sabbato, celebrabimus etiam natalicium martyrum sanctorum petri et pauli ». « Après sept jours, c'est-à-dire, le jour du sabbat, nous célébrerons aussi le jour anniversaire des saints martyrs Pierre et Paul ». Traduction personnelle.

⁶¹⁴ Voici, d'après la base *LLT* le relevé des différents emplois du termes dans ce sens, le plus souvent en lien avec le verbe *celebrare* : Augustin, *Sermon* 313D : « Certe sollempnitate celebramus beatissimi martyris : ad hanc festiuitatem omnium fratrum sororum que multitudo conuenit, et gaudent celebrantes natalicia martyris » ; *Sermon* 313D, 26 : « Hanc uitam omnes nouimus plenam tribulationibus : illa<m>, in qua hic renatus est beatus cyprianus, bene nouimus ; eius tamen natalicia celebramus. Et quis est nostrum, qui natalicia sua, quae celebrat in domo sua, ex parua parte audeat comparare his nataliciis beatorum martyrum ? » ; *Sermon* 335C, 28 ; *Sermon* 335C, 46 : « Quid pateremur si in caelo uideremus ? Quantum nos stupor admirationis apprehenderet si uideremus martyres inter angelos gloriantes, quorum natalicia uldem, us populos celebrantes ? Si terrena ab eis quaerentur, quid huic gloriae addi potest qua eorum natalicia celebrantur » ; *Sermon* 345 : « Et tu : quis illuc sequitur ? Erubescere, barbata : feminae secutae sunt, quarum hodie natalicia celebramus ». *Sermon* 4D, 3 : « Male enim traditur quisque peccatori a desiderio suo; [non] traditi sunt peccatoribus martyres, traditi sunt peccatoribus apostoli quorum hodie natalicia celebramus, sed prior traditus est peccatoribus dominus martyrum et apostolorum: omnes isti traditi peccatoribus, sed non a desiderio suo » ; Idem,, *Contra epistulam Parmeniani* III, VI, 29: « Quales turbas isti auertentes a christi unitate et ad suum nomen conuertere cupientes interim temporalia supplicia schismatis sui conferre audent passionibus martyrum, ut eis poenarum suarum natalicia celebrentur magno conuentu hominum furiosorum, quorum e numero illi sunt, qui

en ce qui concerne Augustin. Comment se fait-il que ce glissement de sens se soit opéré, c'est-à-dire ce passage de l'anniversaire de la naissance à celui de la mort ? Nous constatons un effort pour donner une dimension chrétienne à des célébrations païennes qui avaient lieu à l'occasion des anniversaires de naissance ou de grands événements de la vie. Le chrétien est invité à célébrer plutôt l'anniversaire de la mort des martyrs de la foi, comme le jour de leur triomphe, le jour de leur couronnement au ciel. C'est ainsi que le jour de la naissance dans la vie avec Dieu, signé par une mort héroïque dans le martyre ou par la vertu, devient un des points focaux des célébrations liturgiques chrétiennes. La finalité de la célébration ne se limite pas à faire mémoire des martyrs, mais à les présenter comme des *exempla* pour le quotidien des chrétiens. Ainsi Augustin peut-il dire à son auditoire :